
CONSORZIO DI BONIFICA DEL SANNIO ALIFANO 
Piedimonte Matese    (Caserta) 

 

 

 
DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N. ___20/18___ DEL ____21/05/2018_____ - 
 
 
OGGETTO: Designazione del Responsabile della Protezione dei Dati Personali  del 
Consorzio, ai sensi del Regolamento (UE) del Parlamento Europeo e del Consiglio in data 27 
aprile 2016, n. 2016/679/UE relativo alla protezione delle persone fisiche. 
 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSORZIO  
 

 
VISTI:  
• il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei 
dati personali” (di seguito: Codice Privacy);  
• il Regolamento (UE) del Parlamento europeo e del Consiglio in data 27 aprile 2016 (di 
seguito: Regolamento), n° 2016/679/UE applicabile a partire dal 25 maggio 2018, relativo alla 
protezione delle persone fisiche in relazione al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati, con il quale è, fra l’altro, abrogata la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati), in vigore dal 24 maggio 2016, ed introduce 
la figura del Responsabile della Protezione dei Dati (di seguito: R.P.D.);   
• la deliberazione commissariale n. 58/06 del 30/03/2006 con la quale è stato approvato il 
Documento Programmatico sulla Sicurezza e contestualmente nominato il Responsabile per il 
Trattamento dei Dati Personali ai sensi dell’art. 29 del menzionato D.Lgs. 196/2003; 
 
CONSIDERATO: 
• che il Regolamento, all’articolo 37, paragrafo 1, lettera a), prevede l’obbligo per il titolare e 
il Responsabile del trattamento di designare il R.P.D. “ogniqualvolta il trattamento è 
effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità 
giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali”; 
• che lo stesso Regolamento, alla Sezione 4, prevede, tra l’altro, che il R.P.D.:   

a) “può essere un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del 
trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi” 
(articolo37, paragrafo 6); 

b) deve essere individuato “in funzione delle qualità professionali, in particolare della 
conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei 
dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39” (articolo 37, 
paragrafo 5);  

c) “il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere  determinato in base 
ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione  richiesta per i dati personali trattati 
dal titolare del trattamento o dal Responsabile del trattamento» (considerando n. 97);  



d) non deve trovarsi in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i 
compiti e le funzioni da espletare; è tenuto al segreto o alla riservatezza in merito 
all’adempimento dei propri compiti e deve essere tempestivamente e adeguatamente 
coinvolto in tutte le questioni riguardanti la protezione dei dati personali (articolo 
38); 

 
RITENUTO di dover adeguare la propria struttura organizzativa alle previsioni del citato 
Regolamento procedendo, prioritariamente, alla individuazione del R.P.D. (ovvero D.P.O. – 
Data Protection Officer), in ragione del suo ruolo propositivo e delle indicazioni di priorità 
indicate dall’Autorità Garante per la protezione dei dati personali; 
 
VERIFICATE le circostanze d’urgenza che giustificano l’adozione del presente 
provvedimento essendo lo stesso di competenza della Deputazione Amministrativa, in 
dipendenza dell’imminente scadenza dell’adempimento in argomento, fissata al prossimo 25 
maggio 2018, come in proposito anche sottolineato dall’ANBI di Roma con circolare n° 12 
del 20/04/2018; 
 
VISTO, infine, l’art. 18 - lettera i) - del vigente Statuto del Consorzio, 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di designare, come designa, il dott. Antimo Di Biasio, Capo Ufficio Affari Generali e 
Personale  dell’Ente, Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) per il Consorzio 
di Bonifica del Sannio Alifano, ai sensi dell’articolo 37 del Regolamento (UE) del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, n° 2016/679/UE. 
2) Di precisare che con il presente provvedimento al Dott. Di Biasio, sono attribuite, con 
decorrenza immediata, tutte le funzioni e compiti previsti dall’art. 39 del citato Regolamento, 
comprensivi degli obblighi di comunicazione nei termini previsti dalla legge e dal 
Regolamento, attraverso il sito del Garante nazionale (www.garanteprivacy.it).   
3) Di evidenziare che la presente deliberazione, benché immediatamente esecutiva in quanto 
non soggetta al controllo di legittimità né a quello di merito della Giunta Regionale ai sensi 
della legge n. 4 del 25/02/2003 della Regione Campania, essendo stata adottata ai sensi 
dell’art. 18 - lettera i) del vigente Statuto del Consorzio, sarà sottoposta alla ratifica della 
Deputazione Amministrativa nella prima seduta utile. 
   

IL SEGRETARIO 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

(Dott. Fabrizio PEPE) 

  
IL PRESIDENTE 

(Dott. Alfonso SANTAGATA) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
d_Pres.20-18(PRIVACY-Nomina RPD - 2018).docx 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



 

 

====================================================================== 

 

 

 La presente deliberazione presidenziale è stata pubblicata nell’apposita 

sezione dell’Albo consorziale on-line sul sito istituzionale www.sannioalifano.it, dal 

giorno ________________ al giorno ____________________ 

 

 IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA 

(Dott. Fabrizio Pepe) 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


